

Wspomnienie o mojej Szkole

Kiedy mówi się Liceum Ogólnokształcące im. K.I. Gałczyńskiego, nie sposób nie wspomnieć o zasłużonych wicedyrektorach. Na przestrzeni kilkudziesięciu lat odegrały One w historii Szkoły ogromną rolę, Decydowały o jej wizerunku, wspierały działania dyrektorów, tworzyły atmosferę i miały baczenie na ład, dyscyplinę, kulturę uczniów, a przy tym realizowały się jako nauczycielki przedmiotów.

Będąc jednymi z nas, znakomicie budowały klimat i więzi koleżeńskie w gronie pedagogicznym. Z racji pełnionego stanowiska zmuszone były wysłuchiwać jednostkowych skarg, uwag, narzekań, podejmować się trudnej sztuki negocjacji w relacjach między nauczycielami i uczniami lub nauczycielami i dyrekcją. Często problemy innych stawały się ich problemami, co wynikało z ogromnego zaangażowania w życie szkoły, poczucia obowiązku, odpowiedzialności i zwykłej życzliwości. Dzień po dniu z wielkim oddaniem pilnowały kalendarza prac Szkoły, na przykład corocznych olimpiad, konkursów, jubileuszy, uroczystości, apeli, wreszcie terminarza wewnętrznych i zewnętrznych egzaminów szkolnych. Każda z nich w sposób indywidualny i niepowtarzalny zaznaczyła swój ślad.

Pani **Maria Tomalak** była zastępcą dyrektora Liceum im. K.I. Gałczyńskiego w latach 1967-1986 i nauczycielką języka rosyjskiego. Wszyscy wspominamy Ją jako charyzmatyczną pasjonatkę kultury i języka dawnej Rosji, ale też Ukrainy i Białorusi. Z wielką pasją recytowała klasyków literatury, śpiewała tęskie romanse, dumki, delektowała się mową Puszkina, Lermontowa, Gogoła. Swoimi fascynacjami зараżała uczniów, którzy gromadnie uczestniczyli w olimpiadach języka rosyjskiego czy Festiwalu Piosenki Radzieckiej, a potem licznie podejmowali studia na rusycystyce.

Dla nauczycieli, koleżanek i kolegów zawsze była wsparciem, udzielała nam się Jej optymizm, wewnętrzna siła, pogoda ducha. Lubiliśmy humor, który rozładowywał najtrudniejsze sytuacje, podziwialiśmy kulturę osobistą i niezłomność w egzekwowaniu jej od podopiecznych.

Mobilizowała do pracy nie nakazami, ale umiejętnością dowartościowania każdego z nas. Udzielała pochwał, rad, zawsze miała dla nas dobre słowo. Była kompetentna, pełna zaan-

gażowania w codzienne życie szkoły, pomocna, ofiarna. Traktowaliśmy Ją jako dyrektora z szacunkiem i jednocześnie jako wspaniałą koleżankę, towarzysza zabawy podczas szkolnych pogawędek, zjazdów zawodowych, studiówek.

Pani **Iwona Świerżewska** pełniła funkcję zastępcy dyrektora naszego Liceum przez okres pięciu lat (1981-1986), ale z placówką związana była jako nauczyciel – polonista znacznie dłużej, bo od roku 1972 do 1991, a następnie w latach 1999-2007, kiedy pracowała w Liceum dla Dorosłych. Piastowanie przez Nią urzędu przypadło na okres stanu wojennego i nadchodzących przeobrażeń społeczno-politycznych, czemu dała wyraz jako jeden z nielicznych bezpartyjnych dyrektorów w środowisku otwockim i przewodnicząca Szkolnego Oddziału NSZZ „Solidarność”. Bardzo rzetelna, odpowiedzialna, uczciwa i prawa umiała się znaleźć w niejednej trudnej sytuacji. Wobec uczniów zawsze pełna zrozumienia i życzliwości, potrafiła rozwijać ich zainteresowania literaturą, pasjonatów przygotowywała do olimpiad i konkursów polonistycznych, dzięki czemu doczekała się swoich następców.

Pani **Alicja Barbara Śrama** obowiązki zastępcy dyrektora pełniła w latach 1991-1996, będąc jednocześnie pedagogiem szkolnym jako magister Pedagogiki Ogólnej. Charakter wykształcenia miał znaczący wpływ na Jej kontakty z młodzieżą. Wymagająca, ale też życzliwa, otwarta, pełna zrozumienia, cieszyła się uznaniem Dyrekcji i podopiecznych. Rozwiązywała wiele bardzo trudnych problemów uczniów, prowadząc indywidualne terapie, konsultacje, pogadanki, lekcje wychowawcze. Obiektem Jej szczególnej troski był uczeń trudny, zagubiony w grupie rówieśniczej, pozbawiony oparcia w domu i w swoim środowisku, w czym okazały się pomocne organizowane przez Nią kursy socjoterapeutyczne i reedukacyjne. Ważną częścią przydzielonych Pani Dyrektor obowiązków stało się organizowanie pomocy materialnej dla młodzieży o niższym statusie społecznym. Pięniądze uzyskiwała od władz oświatowych, samorządowych i różnorodnych towarzystw społecznych.

Była jednym z pierwszych pedagogów organizujących międzynarodową wymianę młodzieży

i wycieczki zagraniczne. Doświadczenie zdobyła dzięki wieloletniej działalności w Związku Harcerstwa Polskiego, w którym pełniła funkcje instruktora i komendanta ośrodka harcerskiego w naszym Liceum.

Pani **Ewa Gałazka** została mianowana zastępcą dyrektora LO im. K.I. Gałczyńskiego we wrześniu 1996 roku i pełni tę funkcję nieprzerwanie do dzisiaj. Jest jednocześnie nauczycielem języka rosyjskiego, którym potrafiła zafascynować kolejne roczniki młodzieży, chętnie biorącej udział w olimpiadach i konkursach. Organizuje wraz z innymi rusycystami wyjazdy oraz wycieczki do Petersburga, Lwowa, Wilna, dając w ten sposób wyraz swoim zamiłowaniu, pasjom i potrzebie zainteresowania nimi młodzieży. Współorganizuje Dni Kultur Europy, przygotowując ze szczególnym pietyzmem programy i pokazy tradycji ludów Rosji, Ukrainy, Białorusi czy Litwy. Dzięki temu wzrasta zainteresowanie uczniów naszej Szkoły językiem rosyjskim, gdyż wiedzą, że wiele się mogą tutaj nauczyć. Znakomite wyniki osiągają na egzaminie maturalnym i konkursach lingwistycznych.

Kontakt z młodzieżą i środowiskiem nauczycielskim ułatwia Pani Dyrektor Jej pogodnie usposobienie, wysoka kultura osobista, takt, życzliwość, gotowość pomocy. Z Dyrektorem Dziewanowskim współtworzy nowe liceum, oparte na programie trzyletnim. Razem z Nim zabiega o pozyskiwanie nowych uczniów, troszczy się o tworzenie dla nich coraz lepszej bazy.

Pani **Elżbieta Rybka** jest zastępcą dyrektora w Zespole Szkół Ogólnokształcących Nr 1 od roku 2007 i pełni jednocześnie funkcję dyrektora Liceum dla Dorosłych. Z wykształcenia magister chemii jest wieloletnim nauczycielem tego przedmiotu w naszej Szkole. Pełniła również obowiązki doradcy metodycznego dla nauczycieli chemii na terenie powiatu otwockiego. Jest zwolenniczką nowoczesnej szkoły i dba o jej wyposażenie, dobrą organizację i najnowsze metody kształcenia. Swoją otwartością i zrozumieniem stwarza przyjazną atmosferę dla uczniów, którzy pragną uzupełnić wykształcenie w zakresie szkoły średniej. Jej kariera na tym stanowisku dopiero się rozpoczyna, zatem należy się domyślać, że Panią Dyrektora czeka wiele poważnych wyzwań, którym z pewnością sprosta.

Mirosława Szumska, Urszula Zmorka